

Số: 08 /KH-UBND

Tuy Phước, ngày 01 tháng 6 năm 2015

KẾ HOẠCH

Tổ chức bảo vệ thi công Trụ T3, T4 và T5 nút giao thông cầu vượt Quốc lộ 1A tại ngã tư cầu Gành thuộc thôn Phú Mỹ 1, xã Phước Lộc

Căn cứ Công văn số 2326/UBND-KTN ngày 28/5/2015 của UBND tỉnh Bình Định về việc giải quyết những vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng phục vụ dự án mở rộng Quốc lộ 1A qua địa bàn tỉnh Bình Định;

Căn cứ Kế hoạch tổ chức thi công Trụ T3, T4 và T5 nút giao thông cầu vượt Quốc lộ 1A tại ngã tư cầu Gành của Nhà đầu tư BOT;

Căn cứ Biên bản làm việc giữa Sở Giao thông vận tải, UBND huyện Tuy Phước, Ban Quản lý dự án Hồ Chí Minh, Nhà đầu tư BOT, Nhà thầu thi công lập ngày 31/5/2015;

Để giúp cho Nhà đầu tư BOT tổ chức triển khai thi công công trình theo kế hoạch đã được phê duyệt, đảm bảo thực hiện đúng tiến độ dự án đề ra, UBND huyện Tuy Phước lập kế hoạch tổ chức bảo vệ thi công Trụ T3, T4 và T5 nút giao thông cầu vượt Quốc lộ 1A tại ngã tư cầu Gành thuộc thôn Phú Mỹ 1, xã Phước Lộc, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm đảm bảo trật tự an toàn tuyệt đối trong quá trình tổ chức thi công Trụ T3, T4 và T5 của nút giao thông cầu vượt Quốc lộ 1A tại ngã tư cầu Gành.

- Tạo điều kiện thuận lợi cho Nhà đầu tư tiến hành thi công công trình đúng theo tiến độ được giao.

2. Yêu cầu:

- Việc tổ chức bảo vệ thi công phải phối hợp chặt chẽ, đồng bộ và hiệu quả; đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật;

- Trong quá trình thực hiện bảo vệ thi công các ngành, đơn vị có liên quan thực hiện các chức năng, nhiệm vụ theo đúng thẩm quyền và theo đúng quy định.

- Phát hiện và hạn chế thấp nhất các thiệt hại sự cố, vụ việc xảy ra; kiên quyết xử lý các hành vi gây rối trật tự, cản trở trong quá trình thi công. Bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội tại khu vực bảo vệ thi công; không để sơ hở để kẻ địch và các phần tử xấu lợi dụng kích động gây rối an ninh trật tự.

II. NỘI DUNG VÀ THỜI GIAN BẢO VỆ THI CÔNG

1. Nội dung:

Bảo vệ không cho các hộ dân, những người không có phận sự vào trong khu vực đã rào chắn thi công các Trụ T3, T4 và T5 của nút giao thông cầu vượt Quốc lộ 1A tại ngã tư cầu Gành để gây cản trở không cho Nhà đầu tư tổ chức thi công công trình theo kế hoạch đề ra. Đồng thời, kiên quyết xử lý đối với các đối tượng có hành vi gây rối trật tự, cản trở trong quá trình thi công.

2. Thời gian bảo vệ thi công:

Từ ngày 02/6 đến ngày 23/8/2015, hằng ngày bắt đầu từ 6 giờ 30 sáng đến 23 giờ đêm. Tập trung cao điểm thời gian đầu từ ngày 02/6 đến ngày 20/6/2015.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Do Nhà đầu tư BOT chịu trách nhiệm chi trả theo thực tế.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thành lập Tổ công tác:

- UBND huyện thành lập Tổ công tác tổ chức bảo vệ thi công do 01 Phó Chủ tịch UBND huyện làm Tổ trưởng, 01 lãnh đạo Công an huyện làm Tổ phó thường trực, 01 lãnh đạo Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện làm Tổ phó, 01 lãnh đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện làm Tổ phó, 01 lãnh đạo UBND xã Phước Lộc làm Tổ phó; các thành viên gồm: Mời lãnh đạo Ủy ban Mặt trận TQVN huyện, Hội Phụ nữ huyện, Trưởng Công an xã Phước Lộc và Trưởng thôn Phú Mỹ 1, xã Phước Lộc.

- Giao Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện làm việc với các cơ quan liên quan để cử người có trách nhiệm tham gia theo thành phần nêu trên.

2. Giao Trưởng Công an huyện:

- Cử 01 đồng chí Phó Trưởng Công an huyện tham gia Tổ công tác chỉ huy trực tiếp lực lượng bảo vệ thi công tại hiện trường, chỉ huy xử lý nhanh mọi tình huống xảy ra.

- Xây dựng Phương án bảo vệ thi công chi tiết để tổ chức triển khai thực hiện, đồng thời bố trí đầy đủ các phương tiện chuyên ngành như: bình cứu hỏa, loa cầm tay, máy quay tư liệu ...nhằm đủ điều kiện xử lý, ngăn chặn khắc phục mọi tình huống có thể xảy ra tại hiện trường thi công.

- Huy động lực lượng ở từng bộ phận và tổ chức phân công hợp lý, bố trí một cách cụ thể nhằm bảo vệ an ninh trật tự và xử lý các tình huống chống đối ở mức cao nhất. Trong đó cần lưu ý phân công 02 đồng chí Công an nữ (có đủ sức khỏe) nhằm ngăn chặn khi có phụ nữ tham gia nếu có những hành động quá khích xảy ra.

- Có văn bản đề nghị lực lượng Công an giao thông tỉnh phối hợp để đảm bảo an toàn giao thông tại nút giao cầu Gành; đồng thời phối hợp với các ngành chức năng đảm bảo giao thông thông suốt, có biện pháp ngăn chặn kịp thời tình trạng gây mất an ninh trật tự tại vị trí thi công và uồn tắc giao thông trong suốt quá trình thi công.

2. Giao Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất huyện, Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện:

Bố trí 01 đồng chí lãnh đạo tham gia Tổ công tác; đồng thời chỉ đạo các bộ phận của cơ quan phối hợp với các cơ quan liên quan rà soát các thủ tục pháp lý, chuẩn bị hồ sơ về giải phóng mặt bằng, ranh giới giải phóng mặt bằng liên quan đến 03 hộ dân Châu, Dur, Linh để tổ chức giải thích cho công dân hiểu biết khi có yêu cầu.

3. Giao Chủ tịch UBND xã Phước Lộc:

Bố trí 01 đồng chí lãnh đạo tham gia Tổ công tác; đồng thời chỉ đạo Trưởng Công an xã cử 03 cán bộ Công an viên tham gia cùng với lực lượng Công an huyện tham gia bảo vệ thi công theo Phương án bảo vệ chi tiết do Công an huyện lập.

4. Giao Tổ công tác bảo vệ thi công:

- Huy động toàn bộ lực lượng của Tổ bảo vệ thi công trực tiếp cùng tham gia tại hiện trường thi công theo thời gian quy định, đồng thời phối hợp với Công an huyện, xã lập các phương án xử lý các tình huống có thể xảy ra theo chức năng nhiệm vụ được giao. Nếu có hành vi chống đối người thi hành công vụ, gây rối trật tự công cộng làm mất an toàn giao thông thì tiến hành lập các thủ tục theo quy định đề xuất cấp có thẩm quyền xử lý.

- Phân công lực lượng đứng điểm để đảm bảo an ninh trật tự cho đơn vị thi công tại khu vực bảo vệ thi công, ngăn chặn và giải tán đám đông tại hiện trường thi công.

5. Giao Giám đốc Trung tâm Y tế huyện:

Phân công 01 bác sỹ, 01 y sỹ, 01 xe cứu thương và một số cơ sở thuốc túc

tại Bệnh viện trong khoảng thời gian bảo vệ thi công, để khi cần thiết UBND huyện sẽ huy động tham gia cùng với lực lượng bảo vệ thi công tổ chức sơ cứu, cấp cứu kịp thời khi có tình huống xảy ra.

6. Đề nghị Ban Quản lý dự án đường Hồ Chí Minh, Nhà đầu tư BOT và Nhà thầu thi công:

- Chỉ đạo các bộ phận liên quan tập trung phương tiện, nhân lực đẩy nhanh tiến độ thi công, hoàn thành sớm các công việc theo tiến độ đề ra.
- Bố trí 01 đồng chí lãnh đạo để chỉ huy lực lượng thi công có hiệu quả.
- Làm hàng rào chắn bao quanh trong quá trình thi công vừa để bảo vệ thi công vừa đảm bảo giao thông qua lại được an toàn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức bảo vệ thi công Trụ T3, T4 và T5 nút giao thông cầu vượt Quốc lộ 1A tại ngã tư cầu Gành thuộc thôn Phú Mỹ 1, xã Phước Lộc. Yêu cầu các ban, ngành, địa phương có liên quan chấp hành theo kế hoạch này nhằm giúp cho Nhà đầu tư hoàn thành công trình đúng kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh; (thay báo cáo)
- TT Huyện ủy; TT HĐND huyện; (thay báo cáo)
- Sở Giao thông vận tải;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Mặt trận, Hội Phụ nữ huyện;
- Công an, KT&HT, Trung tâm PTQĐ huyện;
- Các Thành viên Tổ công tác bảo vệ;
- UBND xã Phước Lộc;
- Ban QLDA đường HCM;
- Nhà đầu tư BOT;
- Nhà thầu thi công;
- CVP; CVVP (K1, K6)
- Lưu: VT, T. 30b.



PHỤ TẠCH
ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỚC LỘC
CHỦ TỊCH

Trần Hữu Lộc